УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК

ПРИКАЗ

г. Геленджик

О б о р г а н и за ц и и  р а б о ты  по п о в ы ш ен и ю  ф у н к ц и о н а л ь н о й
гр а м о т н о ст и  о б у ч а ю щ и х ся  о б щ ео б р а зо в а т ел ь н ы х  ор ган и зац и й

м у н и ц и п а л ь н о г о  об р а зо в а н и я  г о р о д -к у р о р т  Г ел ен д ж и к
в 2 0 2 3 - 2024  у ч еб н о м  го д у

В рамках реализации национального проекта «Образование», в целях
реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной
грамотности обучающихся, на основании приказа министерства образования,
науки и молодежной политики Краснодарского края от 10.10.2023 года № 2935
«Об организации работы по повышению функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций Краснодарского края в 2022-
2023 учебном году», руководствуясь статьей 73 Устава муниципального
образования город - курорт Г еленджик, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций муниципального образования город-курорт Геленджик в 2023-
2024 учебном году (приложение).

2. Руководителям общеобразовательных организаций:
1) разработать и утвердить план мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2023-
2024 учебный год;

2) использовать в образовательном процессе банк заданий для оценки
функциональной грамотности обучающихся, разработанных ФГБНУ «Институт
стратегии развития образования Российской академии образования»;

3 Организовать информационно-просветительскую работу с родителями
(законными представителями), общественностью по вопросам функциональной
грамотности обучающихся.

3. Главному специалисту управления образования администрации
муниципального образования город-курорт Г еленджик И. А.Кирилловой
довести до сведения руководителей общеобразовательных организаций
содержание данного приказа в срок до 8 ноября 2023 года.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

5.Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления

Проект подготовлен и внесен:
главный специалист управления

Е.В. Попова

И.А. Кириллова

Приложение
к приказу начальника управления
образования администрации
муниципального образования
город-курорт Геленджик
от 03.11.2023 №787

План мероприятий,
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций муниципального образования город-курорт Г еленджик
____________________________на 2023- 2024 учебный год_________________________̂__

№ п/п Мероприятие Срок
исполнения

Ответственный Планируемый
результат

1 2 3 4 5
1. Организационная деятельность

1.1 Разработка и утверждение плана мероприятий,
направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся на
2023 - 2024 учебный год

Ноябрь-декабрь,
2023 г.

Муниципальное казенное учреждение
«Центр развития образования»

муниципального образования город-
курорт Г еленджик (далее -  МКУ

«ЦРО»)

план мероприятий

1.2 Организация участия в региональных
совещаниях по вопросу формировании
функциональной грамотности обучающихся

по отдельному
графику

Управление образования
администрации муниципального

образования город-курорт Г еленджик
(далее- У О)

повышение эф­
фективности работы

УО

1.3 Формирование базы данных обучающихся 8-9
классов 2023-2024 учебного года

октябрь 2023 г. МКУ «ЦРО», общеобразовательные
организации муниципального

образования город-курорт Геленджик
(далее -  ОО)

база данных обу­
чающихся 8-9 классов
2023-2024 учебного

года

1.4 Формирование базы данных учителей, участ­
вующих в формировании функциональной
грамотности обучающихся 8-9 классов

Октябрь-декабрь,
2023 г.

МКУ «ЦРО», ОО база данных учителей,
обучающихся в

формировании ФГ

1 2 3 4 5
1.5 Участие в краевом родительском собраний по

вопросам функциональной грамотности
март 2024 г УО, МКУ «ЦРО» широкое освещения

вопросов ФГ
1.6 Участие в мониторинге реализации плана

мероприятий, направленных на формирование
и оценку функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных
организаций Краснодарского края на 2023-2024

по отдельному графику УО, МКУ «ЦРО» оценка эффективности
выполнения

мероприятий плана

1.7 Организация участия в региональных
методических совещаниях по вопросу
формировании функциональной грамотности
обучающихся

по отдельному графику МКУ «ЦРО», оо повышение компетенций
педагогов ОО

1.8 Анализ работы 0 0  по использованию
федерального банка заданий по
функциональной грамотности

ежемесячно МКУ «ЦРО», 0 0 оценка эффективности
использования

федерального банка
1.9 Мониторинг потребности в повышении

квалификации педагогических работников 0 0
в области функциональной грамотности

январь 2024 г МКУ «ЦРО», 0 0 определена потребность
в повышении

квалификации педагогов
1.10 Направление педагогов на курсы повышения

квалификации по вопросам функциональной
грамотности обучающихся

по отдельному графику МКУ «ЦРО», 0 0 повышение компетенций
педагогов ОО

1.11 Мониторинг потребности в прохождении
курсов повышения квалификации учителей по
вопросам функциональной грамотности

по отдельному графику МКУ «ЦРО», оо повышение компетенций
педагогов ОО

2. Методическая поддержка
2.1 Формирование индивидуальных образова­

тельных маршрутов педагогических работни­
ков с учетом мероприятий, курсов повышения
квалификации по вопросам оценки, со­
вершенствования компетенций в области
функциональной грамотности

2023-2024 учебный год МКУ «ЦРО», 00 ,
педагогические работники

повышение ком­
петентности педагогов
работников в области

формирования и
оценивания ФГ

2.2 Участие обучающихся центров "Точка роста" в
региональных мероприятиях по
формированию функциональной грамотности

по отдельному графику Центры "Точка роста" увеличение численности
обучающихся, принима­

ющих участие в
мероприятиях

2.3 Участие в организации и проведении мастер-
классов по вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности

весь период МКУ «ЦРО», ОО,
педагогические работники

выявление лучших
практик

1 2 3 4 5
2.4 Участие педагогов в различных мероприятиях

по Формированию и оценке функциональной
грамотности: конференции, семинары,
вебинары, тренинги, марафонах, квестах

по отдельному графику МКУ «ЦРО», оо,
педагогические работники выявление лучших

практик

2.5 Размещение материалов по вопросам
функциональной грамотности на сайте МКУ
«ЦРО» и УО

в течение года УО, МКУ «ЦРО» страница на сайте

2.6 Распространение методических пособий,
рекомендаций, публикаций, печатных изданий,
видеоматериалов и иных методических
материалов по вопросам формирования и
оценки функциональной грамотности
обучающихся

по отдельному графику МКУ «ЦРО» повышение компетенций
педагогов ОО

2.7 Оказание адресной помощи
общеобразовательным организациям,
показавшим низкие результаты по оценке
функциональной грамотности обучающихся

постоянно Методисты МКУ «ЦРО»,
тьюторы

повышение
компетенций
педагогов ОО

2.8 Участие в Краевом конкурсе
общеобразовательных организаций
Краснодарского края по пропаганде чтения
среди обучающихся в 2024 году

по отдельному графику МКУ «ЦРО», ОО,
педагогические работники

представление лучших
практик

2.9 Проведение информационно-просветительской
работы с родителями обучающихся и
общественностью по вопросам
функциональной грамотности обучающихся

постоянно УО, ОО информационно­
просветительская работа

с родителями

2.10 Включение в планы работы ГМО и ШМО
вопросов формирования и оценки функцио­
нальной грамотности

весь период ОО, педагогические работники создание единого
информационного

пространства

2.11 Выявление успешных практик, направленных
на формирование функциональной грамотности
обучающихся

постоянно МКУ «ЦРО», ОО,
педагогические работники

представление успешных
практик

2.12 Работа по сопровождению школ-участников в
диагностических работах по функциональной
грамотности 8-9-х классов

второе полугодие 2023
года

МКУ «ЦРО», ОО,
педагогические работники

Оценка функциональной
грамотности

обучающихся 8-9-х

Начальник управления Е.В. Попова